pter fontem quem illic habuerat, proprius illorum
 putabatur. At Judæi cum gentibus alii etiam istos
 abominabantur : unde et Domino approbrantes di-
 cebant, « Samaritanus es »¹⁶. Ἔ Et ipse discipulis
 suis dicebat, « In civitatem Samaritanorum ne in-
 traveritis »¹⁷. Ἔ Quare autem evangelista de loco
 Jacob et fonte tam diligenter disserit? Primum qui-
 dem, ut quando audieris dicentem mulierem, « Pater
 noster Jacob dedit nobis fontem illum, » ne mireris.
 Locus enim ille erat **553** Sycima, ubi filii Jacob Si-
 meon et Levi gravem illam cædem commiserunt¹⁸,
 eo quod sororem illorum Dinam oppresserat Sycimo-
 rum princeps. Insuper et hoc discimus, ex eo quod
 evangelista nobis narrat ea quæ de fonte et loco,
 quod etiam olim rejecti fuerint propter peccata sua
 B Judæi, et cum offendissent Deum, gentes illorum
 loca possederint : et quæ patriarchæ propter suam
 in Deum fidem possederant, ea illi propter impieta-
 tem amisserunt : et ita nihil novum si et nunc gen-
 tiles pro Judæis in regnum cælorum sint introducti.
 Prædium autem quod dedit Jacob Joseph, Sycimam
 dicebatur. Quoniam enim filii Jacob Sycimitas
 perdiderant, et civitatem desolaverant : eam utpote
 desolatam pater in hæreditatem filio Joseph
 dedit.

Σύκιμα ἔλεγτο. Ἐπει γὰρ οἱ παῖδες τοῦ Ἰακώβ
 ταύτην δὴ τὴν ἐξερῆμωθεῖσαν δίδωκεν εἰς κληροῦ

Vers. 6-8. Ἐ Jesus ergo fatigatus ex itinere, se-
 debat sic super fontem. Hora erat ferme sexta ;
 venit mulier Samaritana, ut hauriret aquam, Dicit
 ei Jesus : Da mihi quod bibam. Nam discipuli ejus
 abierant in civitatem ut cibos emerent. Ἔ Fatiga-
 tum Dominum ex itinere narrans evangelista,
 ostendit nobis Domivium a fastu et rerum abun-
 dantia alienum fuisse. Non enim jumentis utebatur
 ad iter, sed pedes ibat, instruens etiam nos non
 multis opus habere. Insuper dicit et ipsum incedere
 strenue, et non ignaviter. Ex quo discimus et nos
 ut cum constantia et diligentia faciamus opus Dei.
 Quod autem sedebat sic, significat simpliciter, et
 ut forte obvenerat, et non super sede, sed simpli-
 citer videlicet super pavimento, refocillans corpus,
 et apud fontem se recreans. Deinde et aliam cau-
 sam inducit quare sederit apud fontem. Erat enim
 tempus meridianum : « Hora enim, inquit, erat quasi
 sexta : » atque etiam propter horæ calorem opus
 habebat refrigerio et recreatione. Vel aliter dicit,
 ut ne quis reprehenderit Dominum, quomodo, cum
 præcipisset discipulis ut ne viam gentium ingrede-
 rentur, ipse ad Samaritanos venerit : idcirco dicit
 quod sedens in loco propter fatigationem fuerit, et
 quod colloquium cum muliere rationabilem habuerit
 causam, sitim scilicet. Quoniam enim sitiebat, con-
 sequenter humano more indigebat et potu. Quæ-
 renti autem occurrit mulier, anima discendi avida.
 Quid igitur opus erat factu? repelleretne mulierem

¹⁶ Joan. viii, 6. ¹⁷ Matth. x, 5. ¹⁸ Gen. xxviii, 27.

αἰρο σπουδαίαν, colloquentem et alientem ea de quibus dubitabat, ut audiret? Absit. Non fuisse hoc divinæ misericordiæ. Vide autem, oro, et ex hoc quam procul a fastu fuerit Dominus. Solus enim relinquitor in via, cum discipuli abiissent in civitatem ut emerent alimenta. Usque adeo enim nullam curam ventris agebant, ut quo tempore ferme omnes a prandio dormiunt, illi cibos emerent, et panes duntaxat: ut et nos discamus varietatem ciborum parvi facere. Vide, obsecro, et diligentiam evangelistæ. **554** Neque enim dixit affirmative, Hora erat sexta, sed ut minus a veritate excidat, ferme sexta, inquit, securum faciens sermonem.

VERS. 9-11. « Dicit illi mulier Samaritana: Quomodo tu, Judæus cum sis, potum a me poscis, quæ sum mulier Samaritana? Non enim commercium habent Judæi cum Samaritanis. Respondit Jesus, et dixit ei: Si scires donum Dei, et quis sit qui dicit tibi, Da mihi quod bibam, tu petisses ab eo, et deisset tibi aquam vivam. Dicit ei mulier: Domine, neque quo harras habes, et puteus profundus est: unde ergo habes aquam illam vivam? » Ab habitu et veste forsitan, et alia corporis forma, et colloquio ipso existimavit Samaritana Judæum esse Dominum; ideo et ad ipsum dicit: « Quomodo tu Judæus cum sis, » etc. Vide autem quomodo circumspicere solent mulier. Nam si cavere oportebat, Dominum oportebat, non illam. Non enim dixit quod Samaritani consuetudinem non habent cum Judæis, sed, Judæi non habent consuetudinem cum Samaritanis. At tamen neque sic tacet, sed existimans Dominum rerum illicitam facere, corrigit quod præter legem fiebat. Christus autem non prius manifestat se, quam virtus mulieris monstraretur. Postquam autem indicata est mulieris virtus, et quod tam circumspicere et diligens esset, tunc tandem incipit loqui cum ea de sublimibus: « Si scires enim, inquit, donum Dei, » hoc est, si cognosceres quid donet Deus, nempe æterna et incorruptibilia: scires autem et me, quod cum Deus sim, ut possim hæc tibi dare: tu quæsisisses utique et crepisses aquam vivam. Gratiam autem Spiritus sancti aquam dicit esse, propterea quod purificat et multum refrigerii præbet suscipientibus. Porro aquam dicit non stantem, qualis est in puteis et lacubus, putris et corrupta, sed vivam, hoc est scaturientem, et quæ moveatur. Nam gratia Spiritus semper agilem ad bonum facit animam, ascensiones semper disponentem. Talem aquam bibit Paulus viventem et semper mobilem, cum oblivisceretur eorum quæ post se, et ad anteriora se extenderet. « Dicit ei mulier: Domine. » Vides quomodo statim ab humili cogitatu desistens, magnum ei honorem attribuat, Dominum vocando? Neque tamen in profundum verborum Christi venerat. Nam aliter quidem ille dicit, aliter autem illa intelligit verba de aqua.